
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

ORDINANZA
Registro Ufficiale di Governo

N. 4 del 07-06-2022

Oggetto:ORDINANZA DI LIMITAZIONE USO DI ACQUA POTABILE
PROVENIENTE DALLA RETE IDRICA NEI MESI ESTIVI

IL SINDACO

Vista la nota di Acque Veronesi S.c.a.r.l. prot. n. 12479 del 25.05.2022, acquisita agli atti con prot. n. 6844
del 25.05.2022, con la quale si chiede a codesta Amministrazione l’emissione di un’ordinanza specifica per
la limitazione all’uso dell’acqua potabile ai soli fini potabili ed igienico sanitari;
Considerato che a causa della scarsità di precipitazioni e l’aumento delle temperature stagionali i livelli idrici
sono drasticamente diminuiti, che l’uso corretto e responsabile dell’acqua è una esigenza primaria e la sua
regolamentazione diventa necessaria in presenza di motivi speciali e di pubblico interesse;
Ritenuto, quindi, impartire disposizioni volte a razionalizzare l’utilizzo dell’acqua erogata dalla rete idrica nel
periodo estivo ed in relazione all’andamento della situazione meteorologica;
Richiamato l’art. 98, comma 1 del D. Lgs. 156/2006, il quale recita “coloro che gestiscono o utilizzano la
risorsa idrica adottano le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei consumi e ad
incrementare il riciclo ed il riutilizzo, anche mediante l’utilizzazione delle migliori tecnologie disponibili”;
Visto l’art. 50, commi 4 e 5, D. Lgs. 267/2000, in relazione alla competenza ad emanare il presente
provvedimento;
Visto il Piano Tutela delle Acque approvato con D.C.R.V. n. 107 del 05.11.2009;

ORDINA

a tutta la cittadinanza e su tutto il territorio comunale, dalla data di adozione della presente e sino al
31 Agosto 2022, la limitazione dell’acqua potabile proveniente dalla rete idrica pubblica, per i soli fini
potabili ed igienico sanitari, salvo ulteriori disposizioni dettate dal perdurare delle condizioni
meteorologiche;

VIETA

l’utilizzo dell’acqua potabile proveniente dalla rete idrica pubblica per l’irrigazione di orti e giardini e
simili, il lavaggio di automezzi, il riempimento di piscine ed ogni uso non strettamente necessario al

Ordinanza N.R.U.G. 4 del 07-06-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di Caldiero

fabbisogno umano, ad eccezione della fascia oraria dalle 21:00 alle 06:00, durante la quale sarà
possibile utilizzare l’acqua per tali attività;

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line comunale e sul sito web istituzionale·
del Comune;
l’affissione dell’estratto della presente ordinanza nelle bacheche del territorio comunale;·
la trasmissione di copia della presente:·
- ad “Acque Veronesi S.c.a.r.l.”;
- all’ufficio del Corpo di Polizia Locale dell’Unione di Comuni di Verona Est;
- alla Stazione dei Carabinieri competente per territorio;
- all’Area Lavori Pubblici – sede;
- all’ULSS 9 – Settore Igiene Pubblica, per competenza in materia di igiene e sanità pubblica;

AVVERTE

- che ai sensi dell’art. 7, comma 1-bis, del D. Lgs. 267/2000, ai trasgressori saranno applicate le seguenti
sanzioni amministrative: da € 25,00 a € 500,00;
- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo del Veneto, secondo
le modalità di cui alla Legge 06/12/1977, n. 1034, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica della
presente; in alternativa è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del Decreto del
Presidente della Repubblica 24.11.1971, n. 1199, entro 120 (centoventi giorni dalla data di pubblicazione
della presente all’Albo Pretorio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to Lovato Marcello

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Ordinanza N.R.U.G. 4 del 07-06-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


